
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

INSTITUTO DE INGENIERÍA 

REMOCIÓN DE METABOLITOS DE CIANOBACTERIAS PRESENTES EN 

AGUA NATURAL MEDIANTE EL ACOPLAMIENTO DEL REACTIVO DE 

FENTON CON EL PROCESO DE FLOTACIÓN CON AIRE DISUELTO 

 

T  E  S  I  S 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE 

MAESTRO EN INGENIERÍA: 

 

INGENIERÍA AMBIENTAL-AGUA 

P   R   E   S   E   N   T   A   : 

 

JORGE ARMANDO ELÍAS MAXIL 

 

TUTOR: Dra. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

 
2007 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
sentido, la Comisión Especial para la Gestión Integral del Agua  señaló una conclusión similar para 

la planta potabilizadora “Los Berros”, perteneciente al Sistema Cutzamala (ALDF, 2005). Un 

proceso avanzado para remover MIB y GSM, disuelto es la adsorción con carbón activo, ya sea en 

polvo o granular, el cual también es utilizado para remover muchos otros compuestos traza 

disueltos, tanto orgánicos como sintéticos, sin transformarlos (McGuire, 1999). Se han alcanzado 

remociones de GSM de 80% con CAG (Kim et. al., 1997). La filtración con membranas de 

Microfiltración y Ultrafiltración han demostrado  remover 98% de células de un florecimiento de 

Microcystis aeruginosa (Chow et. al., 1999). Además, pueden acoplarse a otros tratamientos para 

reducir los costos de operación (Pikkarainen et. al., 2004). Las membranas de Nanofiltración y 

Ósmosis Inversa pueden remover material disuelto por los tamaños de corte molecular de sus 



6 

membranas, y mientras su costo siga bajando,  la aplicación de estos procesos será una opción 

factible de tratamiento (McGuire, 1999). El uso de ozono se considera un proceso de oxidación 

avanzada debido a que, en condiciones de pH altos, se pueden producir radicales hidroxilo, los 

cuales  son especies químicas muy oxidantes  y eficientes para remover contaminantes (Svrcek y 

Smith, 2004; McGuire, 1999). Se ha comprobado su efectividad para remover el 100% de MIB y 

GSM, como constituyentes de MON en agua sintética aplicando 5 mg/L de ozono (Ho et. al., 2002). 

Otro proceso de oxidación avanzada que puede ser eficaz, para remover compuestos disueltos, es el 

reactivo de Fenton, que aplica peróxido de hidrógeno y sales de hierro a un pH bajo. El proceso se 

ha probado exitosamente en agua para uso humano al remover MON y microcistina-LR 

permitiendo alcanzar  remociones superiores al 90% de carbono orgánico disuelto para el caso de 

MON, y se removió el 100% de la toxina en 30 minutos con el reactivo de Fenton a dosis de hierro 

y H2O2 de 15 mM (Murray y Parsons, 2004a; Gajdek et. al., 2001).  La ventaja adicional del 

reactivo de Fenton es que permite realizar la remoción de partículas suspendidas mediante el 

proceso de coagulación y floculación, que se verifica por la acción de la sal de hierro que en 

principio  se adiciona como catalizador de la reacción. De manera adicional, se ha observado que 

los flóculos producidos por el hierro son muy ligeros y sedimentan no muy eficientemente, de 

manera que podrían ser mejor removidos por flotación con aire disuelto (FAD). Sin embargo, el 

acoplamiento del reactivo de Fenton y la FAD no ha sido reportado, aunque sería interesante 

investigarlo debido a que la FAD requiere de espacios más pequeños que la sedimentación. 



7 

 

1 OBJETIVO GENERAL 

Evaluar la factibilidad técnico-económica de acoplar el Reactivo de Fenton (Coagulación-

Floculación y Oxidación avanzada) con el proceso de Flotación con Aire Disuelto para la remoción 

de MIB y GSM (metabolitos de cianobacterias) y de parámetros indirectos (indicadores de 

cianobacterias), presentes en el influente de la planta potabilizadora “Los Berros” (PPLB). 

 

1.1 OBJETIVOS ESPECIFICOS  

a) Identificar y cuantificar, con base en los resultados de un programa de muestreo y 

caracterización efectuado a lo largo de siete meses, el 2-Metilisoborneol, la Geosmina y los 

principales indicadores de la presencia y desarrollo de cianobacterias en el influente de la 

PPLB y en las presas Valle de Bravo y Villa Victoria, las dos principales fuentes de 

abastecimiento de la PPLB en el año 2005. 

b) Determinar las concentraciones más representativas de 2-Metilisoborneol, Geosmina y de 

los principales parámetros fisicoquímicos asociados al desarrollo de cianobacterias en el 

influente de la PPLB y en dos de sus principales fuentes de abastecimiento. 

c) Determinar las condiciones óptimas de operación del Reactivo de Fenton y de la 

Coagulación-Floculación con sulfato de aluminio, acoplados a la Sedimentación y a la 

Flotación con aire Disuelto,  para remover del influente de la PPLB el 2-Metilisoborneol, la 

Geosmina y los parámetros fisicoquímicos indicadores de la presencia y desarrollo de 

cianobacterias, y que estén legislados por la norma mexicana para agua  potable (NOM-

127-SSA-1994). 

d) Comparar la eficiencia de tratamiento del reactivo de Fenton y de la coagulación-

floculación con sulfato de aluminio acoplados a la Sedimentación y a la Flotación con aire 

Disuelto. 

e) Realizar una optimización económica de reactivos para el mejor proceso evaluado que 

permita remover 2-Metilisoborneol, Geosmina y los parámetros fisicoquímicos indicadores 

de la presencia y desarrollo de cianobacterias, y que estén legislados por la norma mexicana 

para agua  potable (NOM-127-SSA-1994). 

 



8 

 

 

2 ANTECEDENTES 

En México, los reportes de cianobacterias en cuerpos de agua superficial son escasos, sin embargo, 

se han detectado florecimientos en algunas  presas (Rosas et. al., 2004; CNA, 1998, CNA, 2002; 

CNA, 2005); dos de las cuales son las principales que abastecen a la planta potabilizadora “Los 

Berros” del Sistema Cutzamala (SC), sitio de donde se realizó este estudio.  

2.1 Presencia de cianobacterias en presas de  México 

En México, se ha reportado la presencia de cianobacterias en el Lago de Chapala (en el estado de 

Jalisco) y en la presa Valle de Bravo,  ubicada en el Estado de México (Rosas et. al., 2004) donde 

se ha detectado la presencia microcistina-LR en los meses comprendidos de junio a septiembre de 

1999 y 2001. Cabe destacar que la presa Valle de Bravo  pertenece al Sistema Cutzamala, 

abastecedora de agua potable al Valle de México.  

2.2 El sistema Cutzamala 

El sistema Cutzamala, construido y operado por el gobierno federal de la República Mexicana, se 

construyó en 3 etapas finalizando la primera de ellas en 1982; a partir de ese año,  se comenzó a 

captar aguas de la presa Villa Victoria. En 1985 se terminó  la segunda etapa y sirvió para conducir 

agua de la presa Valle de Bravo. La tercera etapa, concluida en  1993, captó agua  de las presas 

Colorines, Tuxpan y El bosque. Las 3 etapas del  Sistema Cutzamala fueron proyectadas para 

importar 19 m3/s de agua al Valle de México aunque su caudal se ha estabilizado en 16 m3/s (Perló 

y González, 2005). El Valle de México es abastecido de agua potable por seis fuentes principales 

(Perló y González, 2005). Uno de los principales abastecedores de agua para consumo humano es el 

sistema Cutzamala el cual provee cerca del 30% del agua potable a los habitantes 

(aproximadamente 6,000,000) de la Ciudad de México (CAEM,2004) y alrededor de 6.1 m3/s al 

Estado de México donde 5.3 m3/s se bombean a la zona conurbada del Valle de México y el restante 

al Valle de Toluca -el 39 % del caudal del SC (CAEM, 2004).  

El Sistema Cutzamala (SC) está compuesto por presas, una planta potabilizadora (Los Berros) y 

varias plantas de distribución y de bombeo de agua. Los elementos que lo conforman se muestran 

en la Tabla 2-1 (CNA, 2007a; Perló y González, 2005). La planta potabilizadora “Los Berros” 

(PPLB) del Sistema Cutzamala trata agua de tipo superficial proveniente de 7 presas ubicadas en el 

Estado de México y Michoacán. Este sistema, año con año, ha ido siendo cada vez más importante 



9 

para el suministro de agua en el Valle de México (Perló y González, 2005; CNA, 2007a). Las 

principales presas que abastecieron a la PPLB en el año 2005 fueron la de Valle de Bravo y la de 

Villa Victoria (comunicación personal de la CNA). A continuación se presenta la localización de 

ambas presas y de la PPLB, así como la  descripción del tren de tratamiento de esta última. 

Tabla 2-1. Elementos que conforman el sistema Cutzamala. 

 

2.2.1 La Presa Valle de Bravo 

La presa “Valle de Bravo” se encuentra en el municipio del mismo nombre, en el Estado de México, 

al oeste de la ciudad de Toluca a los 19º21'30" de latitud norte y 100º11'00" de longitud oeste, a una 

altitud de 1,830 msnm. Es la presa más importante del Estado de México y del SC. Presenta una 

forma rectangular con un largo de 34.8 km por 19.2 km de ancho y se encuentra principalmente 

dentro de los municipios de Amanalco y Valle de Bravo. Se abastece por la unión de 5 ríos 

tributarios importantes (Amanalco, El Molino, Santa Mónica, González y Carrizal), tiene una 

capacidad de almacenamiento de 418 millones de m3. 

2.2.2 La presa Villa Victoria 

La presa “Villa Victoria” se encuentra en el municipio del mismo nombre, en el Estado de México, 

a 6.5 km al norte de la cabecera municipal, de donde toma su nombre, a los 19º27'40" de latitud 

norte y 100º03'10" de longitud oeste, a una altitud de 2,605 msnm, tiene una superficie de 2,915 Ha, 

y una capacidad de almacenamiento de 182 Mm3 (CNA, 2007a). Recibe cuatro ríos tributarios 

principales abarcando una cuenca de captación de 617.7 km2. La presa Villa Victoria, se caracteriza 

por presentar altas concentraciones de sólidos y turbiedad, debido a que está ubicada en zonas muy 

deforestadas. El principal aportador de contaminantes de esta presa es el Río La Compañía.  

Elemento Tipo Capacidad, hm3 Elevación (msnm) 
Tuxpan Presa derivadora 5.0 1751 

El bosque Presa de almacenamiento 203.5 1741 
Ixtapan del oro Presa derivadora 0.5 1650 

Colorines Presa derivadora 1.5 1629 
Valle de Bravo Presa de almacenamiento 418.25 1768 
Villa Victoria Presa de almacenamiento 182.3 2545 

Chilesdo Presa derivadora 1.5 2396 
Planta de bombeo 1 Bombas 20.0 1600 
Planta de bombeo 2 Bombas 29.0 1722 
Planta de bombeo 3 Bombas 24.0 1833 
Planta de bombeo 4 Bombas 24.0 2178 
Planta de bombeo 5 Bombas 24.0 2497 
Planta de bombeo 6 Bombas 5.0 2324 

Los Berros Planta potabilizadora 24.0 m3/s 2540 



10 

2.2.3 Planta Potabilizadora “Los Berros” (PPLB) 

La Planta Potabilizadora “Los Berros”, se encuentra ubicada en el municipio de San José de Villa 

de Allende, Estado de México. Las coordenadas geográficas de la Planta Potabilizadora son 19º 23´ 

de latitud norte y 100º 04´ de longitud oeste, con una altitud aproximada de 2540 msnm. 

Perteneciente al sistema Cutzamala, puede tratar un caudal de 24 m3/s. El tren de tratamiento que 

utiliza es de tipo convencional y está compuesto de los procesos de pre-cloración, coagulación, 

floculación, sedimentación, filtración sobre arena.  

2.2.3.1 Descripción del tren de tratamiento de la PPLB 

La PPLB se constituye de 5 módulos construidos, de 6 en total, para tratar un caudal de 24 m3/s, 

Cada módulo tiene una capacidad para tratar 4 m3/s. Los cinco módulos construidos, denominados 

“B”, “C”, “D”, “E” y “F”, son idénticos entre sí. Cada módulo está dividido en cuatro secciones. Un 

módulo está constituido por cuatro tanques de floculación cuatro tanques de sedimentación y ocho 

filtros. La Ilustración 2-1 presenta el diagrama de bloques del tren de tratamiento de la PPLB y,  que 

se describe a continuación. 

El proceso inicia con la recepción del agua cruda en un tanque de homogeneización denominado 

TRAC (Tanque de Recepción de Agua Cruda), que es común para todos los módulos. 

Posteriormente, el caudal del agua cruda homogeneizada es dividido en cinco partes y se conduce 

hacia la caja de distribución de los canales Parshall. En cada uno de los cinco canales se toman las 

lecturas en línea de turbiedad,  pH, temperatura, conductividad, oxígeno disuelto, cloro residual, 

aluminio, hierro, manganeso, que verifican  la operación de la PPLB. En el canal Parshall comienza 

el tratamiento fisicoquímico con una pre-cloración que tiene como finalidad pre oxidar la materia 

orgánica. Inmediatamente después se adiciona el sulfato de aluminio líquido, la mezcla rápida o 

coagulación se efectúa en el canal Parshall aprovechando el salto hidráulico que ofrece su 

configuración (la coagulación tiene un tiempo de retención hidráulico aproximado de 1 minuto) y el 

agua llega a un tanque de mezcla lenta por mamparas, donde el proceso de floculación se lleva a 

cabo (tiempo de retención hidráulico aproximado de 30 minutos). Después de su paso por el tanque 

de floculación con mamparas, el agua pasa al tanque de sedimentación (tiempo de retención 

hidráulico aproximado de 30 minutos). El tanque de sedimentación es de alta tasa, y cuenta con un 

sistema de recolección de lodos tipo sifón. El agua sedimentada pasa a un sistema de filtración 

rápida sobre arena (tiempo de retención hidráulico aproximado de 3 minutos) para posteriormente 

ser bombeada a la red de distribución. En el efluente existe un último monitoreo en línea de los 

parámetros medidos a la entrada del tren de tratamiento. El sistema de recolección de sedimentos, 

en su gran mayoría lodos, realiza un recorrido a todo lo largo del sedimentador, en ambos sentidos. 



11 

Los lodos provenientes de todos los módulos son depositados en 2 espesadores para disminuir el 

porcentaje de humedad hasta 95%. Antes de que estos lodos lleguen a los espesadores, se les 

adiciona un polielectrolito dosificado en la tubería que los conduce. 

Recepción

Canales 
Parshall

Canales de 
mamparas

Sedimentador

Filtro

Distribución

Espesador

Presa de 
lodos

Tarquinas

Homogenización

Mezcla Rápida, 
Preoxidación

Floculación

Sedimentación

Filtración

Distribución

Almacén 
Temporal

Desaguado

Sulfato de Aluminio

Cloro

 

Ilustración 2-1. Abastecimiento, Tren de tratamiento de la PPLB y distribución del agua tratada. 

 

El tren de tratamiento de la PPLB es de tipo convencional, por lo que a priori, no puede remover 

eficientemente compuestos orgánicos disueltos. En un ensayo sobre la calidad del agua en la ciudad 

de México presentado por la Comisión Especial para la Gestión Integral del Agua (ALDF, 2005) se 

hace mención de haber observado la presencia de sustancias activas al azul de metileno. Estas 

sustancias solo se pueden remover por procesos avanzados como carbón activado (un proceso 

avanzado de tratamiento).  



12 

2.2.4 Panorama de la calidad del agua respecto a cianobacterias que presentan las presas 

VB y VV, principales fuentes de abastecimiento de la PPLB  

Un análisis de la situación de la calidad del agua de las presas VB y VV  se determinó con base en 

estudios limnológicos que la CNA realizó con diversas compañías durante un periodo que 

comprende desde el año 1990 hasta 2005. En estos estudios se reporta la concentración de 

nutrientes y microorganismos determinados en las tres principales presas abastecedoras de la PPLB 

(Valle de Bravo, Villa Victoria y El Bosque) durante los últimos 15 años. Esta información permite 

conocer qué tipo de problemas se han presentado y cómo han ido evolucionando a lo largo del 

tiempo.  

En 1990 las concentraciones promedio de fósforo y nitrógeno fueron de 0.051 mg/L y 0.612 mg/L 

respectivamente, por lo que se clasificó a la presa Valle de Bravo como un cuerpo de agua de tipo 

mesotrófico. Para 1992 la concentración promedio anual fue de 0.063 mg/L y 0.650 mg/L 

respectivamente, por lo que se le clasificó también como un cuerpo de agua de tipo mesotrófico, 

condición que se mantuvo durante 8 meses. Los meses restantes del año (principalmente en verano) 

la presa se clasificó como eutrófico. Las especies de plancton en orden de abundancia fueron: 

Microcystis pulverea, Fragilaria crotonensis, Cosmarium contractun, Staurastrum anatinum, 

Chroococcus sp., Anabaena sp. y  Gomphosphaeria sp. (CNA, 1998). 

Para 1999, la presa Valle de Bravo, se clasificó como hipertrófica, en ese año se presentaron 2 

florecimientos importantes; el primero duró 7 meses principalmente en verano con 135,868 org/mL,  

de los cuales 117,168 org/L correspondieron al grupo de las cianofitas representadas por Anabaena 

spiroides (productora de toxinas) con 62,544 org/mL. Un segundo “bloom” de importancia se 

presentó en el mes de septiembre con 151,000 org/mL, siendo  20,000 org/mL de  Anabaena 

spiroides (cianofitas)  (CNA, 1998). Una recomendación de los autores del estudio fue realizar un 

plan de acción para disminuir las fuentes de contaminación en Valle de Bravo y Villa Victoria. 

En 2002, se realizaron 3 muestreos de julio a octubre en las presas Valle de Bravo, Villa Victoria y 

El Bosque. En este estudio se determinó que la presa El Bosque presentaba un  mayor estado de 

eutrofización con respecto al de las presas Valle de Bravo y Villa Victoria. Se concluyó que las 

acciones que se llevaron a cabo en la cuenca, ayudaron a disminuir la contaminación difusa, sin 

embargo, los 3 cuerpos de agua mantuvieron condiciones eutróficas (CNA, 2002).  

En 2005, el agua de las presas Valle de Bravo, Villa Victoria y El Bosque,  cumplieron 

parcialmente con los Criterios Ecológicos de Calidad del Agua para ser consideradas como fuentes 

de abastecimiento de agua potable. Los parámetros que sobrepasaron dichos criterios fueron: 

turbiedad, color, grasas y aceites, nitritos, ortofosfatos, aluminio, coliformes fecales, nitrógeno 



13 

amoniacal y fosfatos (CNA, 2005). Otra conclusión de estos estudios fue que en el caso de Valle de 

Bravo, la calidad del agua ha mejorado. En 1998, estaba considerado como hipertrófico. Para  2005, 

se clasificó de mesotrófico a hipertrófico (CNA, 1998; CNA, 2005).  

Con base en los estudios limnológicos realizados por la CNA en 2002 y 2005, se elaboró la Gráfica 

2-1 que presenta la concentración promedio de cianofitas reportado en 2002 y 2005, la cual rebasó 

las 30,000 células/mL en la presa Valle de Bravo. De acuerdo a directrices Australianas para aguas 

con fines recreativos, (NRMMC, 2004), esa concentración es significativamente superior al valor 

límite propuesto para tomar medidas correctivas en el cuerpo de agua (6,500 células/mL). Por lo 

que, si nos basamos en esta norma internacional (debido a que los Criterios Ecológicos de Calidad 

del Agua, para fuentes de abastecimiento de agua potable (DOF, 1989) no especifica un valor límite 

para la concentración de cianobacterias) en las 3 presas estudiadas, en algún momento se habrían 

tenido que aplicar medidas correctivas para reducir la cantidad de cianobacterias y con ello, sus 

metabolitos. De los 3 géneros más abundantes de cianofitas detectadas en Valle de Bravo en el año 

2002  (Gráfica 2-2), dos de ellas son cianobacterias (Anabaena y Microcistis) que de acuerdo con 

Chorus y Bartram (1999), son dos géneros a los que un mayor y muy cercano seguimiento se les 

debe realizar. Con base en lo anterior, se determinó que en los años de 1990 a 2003 se presentaron 

importantes florecimientos de cianobacterias, y por ello, se tuvieron que implementar medidas 

correctivas en las presas y en la PPLB para tratar de remover eficientemente tanto cianobacterias 

como sus metabolitos. Sin embargo, debido a que la PPLB no cuenta con procesos para remover 

eficientemente compuestos recalcitrantes disueltos, como lo son MIB y GSM, es recomendable 

evaluar la factibilidad técnica y económica de la implementación de procesos fisicoquímicos 

avanzados de tratamiento en esa planta potabilizadora.  



14 

0

5

10

15

20

25

30

Agosto Septiembre Octubre

Cé
lu
la
s(
X1

00
0)
/m

L

Valle  de  Bravo

Villa Victoria

El bosque

Medidas correctivas
Test de  toxicidad
Monitoreo

Planes de
acciónPresas

 

Gráfica 2-1. Concentración promedio (de los años 2002 y 2005) de Cianofitas las presas VB y VV del SC 
y comparación con planes de acción de acuerdo a directrices Australianas según concentración de 

cianobacterias. 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

Fragilaria 
crotonensis

Anabaena 
tenericularis

Microcystis 
incertaPr

om
ed

io
 a
nu

al
 (
ce
lX
10

00
/m

L)

 

Gráfica 2-2. Especies fitoplanctónicas más abundantes en la presa Valle de Bravo en 2002. 



15 

 

3 MARCO TEÓRICO 

El Marco Teórico aborda la información relacionada con las cianobacterias y dos de sus metabolitos 

(MIB y GSM), causantes de olor y sabor terro-mohoso al agua. Se mencionan los problemas 